

«ایران» از آخرین اخبار و گمانه زنی هادر باره امیکرون در کشور گزارش می دهد

## ایران از امیکرون می‌گریزد؟

◀ **فریباخان احمدی**

خبرنگار

واریانت امیکرون به سرعت برق و باد در حال گسترش است. همزمان با اعلام زنگ خطر شیوع انفجاری امیکرون نرم‌افزار ماسک نیز روز گذشته معیار رنگ‌بندی کرونایی بر اساس شاخص بستری را تغییر داد. در رنگ‌بندی فوق‌العاده امیکرون، حتی تشخیص یک مورد ابتلای سریایی به امیکرون می‌تواند رنگ یک شهر را به نارنجی تغییر دهد. متخصصان اپیدمیولوژیست

هشدار می‌دهند؛ فورانی که اپیدمی با واریانت امیکرون به دنبال خواهد داشت، نگران کننده است. این گزاره که امیکرون مثل آتشفشانی است که در کمتر از ۱۵ روز طغیان خواهد کرد شرایط اپدمی کووید۱۹ را با وجود روند کاهشی آمارهای ابتلا و فوتی در ایران بسیار شکننده کرده است. ۲۸ آذر اولین مورد ابتلا به سویه جدید ویروس کرونا

در ایران تأیید شد و حالا با گذشت ۸ روز از ورود آن به کشور تعداد مبتلایان قطعی به امیکرون ۲۶ برابر شده است. شیوع انفجاری غیر قابل گریز سویه جدید امیکرون خطر آفرینی یکجک جدید کرونا را محتمل تر کرده است. طبق اعلام رئیس اداره بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت تا روز ۶ می ماه، ۲۶ مورد ابتلا به سویه امیکرون در کشور شناسایی شده و ۱۲ مورد مشکوک نیز در دست بررسی است. همچنین تاکنون در شهرهای تهران، مشهد، بابل، اصفهان و هرمزگان امیکرون شناسایی شده است. احمد وحید یوز کشور تأکید کرده است؛ در صورت رشد قابل توجه این سویه مجبور به اعمال محدودیت‌های جدید هستیم.

متخصصان اپیدمیولوژیست بارها اعلام کرده‌اند برای پیش‌بینی دقیق اپیدمی باید مؤلفه‌های میزان رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی در جامعه، مورد مثبت روزانه و مراجعات سریایی افراد مبتلا به سویه شرط کرونایی هر شهرستان به صورت شفافتر منعکس و برنامه ریزی‌های لازم انجام شود؛ اینکه برای هر گونه اقدامات مقابله‌ای با واکنش سریع باید ماک رنگ‌بندی کرونایی به لحاظ شاخص بستری تغییر کند و ابتلای سریایی ملاک قرار گیرد.

علیرضا ناجی، رئیس مرکز تحقیقات ویروس‌شناسی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی نیز تأکید کرد؛ «بیشتر نسبت به شاخص‌های رنگ‌بندی کرونایی گلابی می‌کند و به

### گزارش «ایران» از کاهش نگران‌کننده نرخ باروری و جمعیت در سال‌های جاری

## بحران فردگرایی!

◀ **مهسا قوی قلب**

خبرنگار

میزان باروری کل کشور در چند سال اخیر کاهش چشمگیری داشته تا آنجا که از ۲.۱ فرزند در سال ۹۶ به ۱.۷ در سال ۹۹ رسیده و جالب اینجاست که پایتخت کشور با وجود داشتن امکانات بیشتر با میزان باروری ۱.۳ نرخ فرزندآوری بسیار پائینی را نسبت به سایر استان‌ها دارد. بر اساس مطالعات انجام شده از سوی مرکز آمار ایران، میزان باروری کل کشور، استان‌هایی از جمله کرمانشاه، کردستان، آذربایجان شرقی و غربی، فارس، همدان، بوشهر، اردبیل، مگیلوییه و بویراحمد، زنجان، قم، کرمان، لرستان، چهارمحال و بختیاری، هرمزگان، گلستان، خراسان رضوی و شمالی باروری پائین و کمتر از سطح جانشینی داشته‌اند. در این میان تهران به همراه سمنان، البرز، مازندران و گیلان پنج استانی هستند که با میزان باروری بسیار پائین رقمی معادل ۱.۳ و حتی پائین‌تر از این را داشته و چهار استان سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی، خوزستان و یزد میزان باروری بیشتر از ۲.۱ و سطح جانشینی را در سال ۹۹ داشته‌اند. می‌توان ادعان داشت که ۵۸ درصد از استان‌ها در سال ۹۹ باروری کمتر از سطح جانشینی یعنی بین ۱.۵ تا ۲.۱۱ فرزند، ۱۶ درصد از استان‌ها باروری بسیار پائین یعنی ۱.۳ فرزند و کمتر از آن، ۱۳ درصد از استان‌ها باروری پائین یعنی ۱.۵ فرزند و پائین‌تر از آن و ۱۳ درصد از استان‌ها باروری بالاتر از سطح جانشینی یعنی بیشتر از ۲.۱ فرزند را داشته‌اند.

فهمیه نظری، جامعه‌شناس و پژوهشگر با اشاره به اینکه مؤلفه‌های عینی و ذهنی در کاهش باروری و جمعیت مؤثر هستند به «ایران» می‌گوید: از جمله مهمترین مؤلفه عینی که تأثیر مستقیم بر کاهش نرخ باروری دارد، مقوله اقتصاد است که روی دو فاکتور مهم تورم و بیکاری نقش اساسی دارد، وقتی نرخ تولید وارد پیروزه ازدواج شود، فرزندآوری هم وجود نخواهد داشت، بحث بعدی شرایط جامعه به لحاظ اجتماعی است، همین‌طور میباحثی چون آلودگی هوا، محیط زیست، رواج فرهنگ دیر ازدواج کردن و افزایش مطالبات و خواسته‌های جوانان از همسران نیز از جمله عواملی هستند که دراین پدیده تأثیر بسزایی دارند. به گفته او، مؤلفه ذهنی همان حوزه کیفیت زندگی است که در تمام دنیا وجود دارد و در نهایت هم سبب کاهش نرخ باروری و جمعیت در کل دنیا شده است، نسل جدید به کیفیت زندگی، شادی، لذت بردن از زندگی واقف شده و در همه دنیا این احساس مشترک است؛ فرد تصور می‌کند، خود باید از زندگی لذت ببرد و حتی با وجود ازدواج کردن با فرزندآوری حس نشاط و شادی کاهش خواهد یافت. حتی اگر امکانات و شرایط اقتصادی مناسب باشد، باز هم در کشورهای مرفه یا مناطق بالای شهر تهران یا استان‌های برخوردار، باز هم علاقه پائین به فرزندآوری دیده می‌شود، امروزه افراد حتی پس از ازدواج تمایل دارند به آرزوهایی که در سال‌های قبل محقق نشده بود، قطعاً باید تمامی نهادها و ارگان‌های دولتی و غیر دولتی با یکدیگر همسو و متحد شده و با برنامه‌ریزی‌های درست و مدون بتوانند به تدریج از سالمندی جمعیت کشور در آینده‌ای نزدیک جلوگیری کنند.

■ **تغییر سبک زندگی، فرزندآوری را کاهش داده است**
حسین میرزایی، جمعیت‌شناس و عضو هیأت مدیره دانشگاه علامه طباطبایی نیز در پاسخ به این سؤال که دلیل کاهش آمار فرزندآوری مؤلفه اقتصادی است یا کلا تغییر سبک زندگی مسبب اصلی این ماجراست به «ایران» توضیح می‌دهد: می‌توانم به جرات بگویم که مؤلفه اقتصادی حداقل فاکتور اول در کاهش تمایل به باروری نیست به دلیل اینکه تمامی جوامع و کشورهای مختلف دنیا، اقتدار و



عکس: علی محمدی - ایران

دو پیک از اسفند سال گذشته شکم به شکم شدند و افراد زیادی عفونت کووید را گرفتند.

به اعتقاد ناجی اینکه شیوع بالای از واریانت امیکرون در اروپا اتفاق افتاده به دلیل کاهش آنتی بادی حاصل از واکسناسیون در ۶ ماه گذشته است برای همین تفاوتی که کشور ما با اروپا دارد همان زمان تزریق واکسن است.

البته این را هم باید در نظر بگیریم که کشورهای اروپایی گردش ویروس را کنترل می‌کنند و محدودیت‌هایشان به درستی اجرا می‌شود همچنین با وجود آنکه واکسناسیون در اروپا زودتر شروع شده و کم‌اکان هم ادامه دارد اما درصد افرادی که برخوردی با عفونت نداشته‌اند به علاوه جمعیت افراد واکسینه نشده موجب شده عفونت امیکرون در اروپا با شدت بالایی بچرخد. از طرفی این را هم باید در نظر گرفت که یکی از خصوصیات اصلی امیکرون ایمن گریزی آن نسبت به واکسن‌ها است. بنابراین با وجود آنکه پس از شیوع اخیر واریانت امیکرون در اروپا و آمریکا تعداد بیماران واکسینه نشده بیشتر بود اما به تازگی درصد ابتلا در افراد واکسینه نشده به افراد واکسینه شده نزدیک شده است.

او با بیان اینکه واکسناسیون در ایران از سه ماه گذشته شدت گرفته است، عنوان می‌کند؛ اینکه در ایران نسبت به وضعیت شیوع امیکرون آرامش بیشتری در جامعه احساس می‌شود را نباید به دلیل واکسناسیون ربط دهیم کرد. چنین نگرانی به معنای بیشترین سیاست ایمنی گله‌ای است در حالی که ما دو

نایج می‌گوید: شاید بیک بعدی بیماری را به شدت موج قبلی تجربه نکنیم اما چون امیکرون واکسن گریز است با توجه به نوع واکسن‌های غیر فعال مورد استفاده این تئوری نیز ضعیف است.

او درباره شائبه‌های نبود کیت تشخیص کرونا در ایران نیز عنوان می‌کند: تست‌های ما در آزمایشگاه قابلیت تشخیص امیکرون را دارند.



عکس: سجاد صفی - ایران

نیروی کشورها به میزان جمعیت پیوند می‌خورد، به گفته کارشناسان و متخصصان در سال ۲۰۵۰ جمعیت کشور به میزان ۳۰ میلیون نفر ریزش می‌کند، پیری جمعیت و سالمند شدن پیامدهای منفی بیشماری را به دنبال دارد. با نبود نیروی کار جوان در کشور شاهد بحران‌های جبران‌ناپذیر زیادی خواهیم بود. قطعاً باید تمامی نهادها و ارگان‌های دولتی و غیر دولتی با یکدیگر همسو و متحد شده و با برنامه‌ریزی‌های درست و مدون بتوانند به تدریج از سالمندی جمعیت کشور در آینده‌ای نزدیک جلوگیری کنند.

چند دهه است مطرح شده است. ما برهه ۸ساله جنگ را داشتیم و تصور بر این بود پس از این دوران به سمت جمع‌گرایی حرکت کنیم اما بالعکس فردگرایی تقویت شده و افراد تصور می‌کنند با فرزندآوری تفریح آنها کم خواهد شد، سبک زندگی مسبب اصلی این ماجراست به نمی‌کنند یا پس از ازدواج بچه‌دار نمی‌شوند یا نهایت فقط یک فرزند به دنیا می‌آورند. میرزایی با اشاره به اینکه جمعیت کشور ما در ۴۰ سال آینده چشم‌انداز جمعیتی پیری خواهد

■ **سه‌شنبه ۷ دی ۱۴۰۰**

■ **سال بیست و هفتم**

■ **شماره ۷۸۱۰**

## ۱۷ | اجتماعی

### فروش مقبره ۱/۲ میلیاردی در بهشت زهرای تهران

سعید غضنفری مدیرعامل سازمان بهشت زهرا(س) روز گذشته در نشست خبری در خصوص آخرین شرایط این مکان و تسهیلات برای بازماندگان متوفیان و همچنین قیمت قبور توضیحاتی داد. وی از وجود مباحثین در سازمان بهشت زهرا(س) بر اساس آموزش‌های جدیدی که بتوانند در کنار خانواده متوفیان از بار روانی آنها کم کنند خبر داد.

به گزارش ایسنا، وی همچنین درباره توسعه آرامستان‌ها در تهران گفت: آرامستان‌ها در شرق و غرب با مکان‌یابی عملیاتی خواهند شد و مکان‌یابی و مطالعات آنها انجام شده است. البته آزمایش‌های زمین‌شناسی در حال انجام است؛ ولی بسته آرامستان‌های تهران اجرایی خواهد شد به شکلی که ظرف سه سال آینده بخشی از این موضوع به بهره‌برداری خواهد رسید.



عکس: مهر

وی با بیان اینکه در حال حاضر ۲۵ هزار قبر آماده در سازمان بهشت زهرا(س) وجود دارد اعلام کرد که سه تا پنج سال آینده این ظرفیت جوابگوی نیاز تهران خواهد بود و گفت: همچنین ۱۵ هزار قبر برای مواقع بحرانی وجود دارد. مدیرعامل سازمان بهشت زهرا(س) تأکید کرد: نیت ما دوری از تمرکز در بهشت زهرا است و در تلاش هستیم در قالب ایده‌ای با همکاری اوقاف از ظرفیت آرامستان‌های امامزادگان تهران نیز بهره‌برداری کنیم. این کار در قالب تهاثری با آماده کردن و فضاسازی توسط بهشت زهرا انجام خواهد شد. مدیرعامل سازمان بهشت زهرا با اشاره به اینکه هر شهروندی که در تهران فوت می‌کند یک قبر رایگان برای وی وجود دارد، گفت: دو طبقه دیگر در قطعات روز نهایتاً با قیمت ۵ میلیون تومان به خانواده متوفیان داده خواهد شد. در قطعاتی که تراکم قبور زیاد است و جزء قطعات قدیمی محسوب می‌شوند هر طبقه ۷ میلیون تومان دریافت می‌شود که دریافت این مبلغ نیز برابر مصوبه شورای شهر تهران اعمال می‌شود. قطعاً ما نباید هزینه‌ات رحال را برای مردم افزایش دهیم. در قطعات قدیم که ظرفیت خالی کم است قبوری که احیا می‌شود به صورت دقیق ۷ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان دریافت می‌شود.

در خصوص قیمت فروش قبور خانوادگی در بهشت زهرای تهران گفت: در حال حاضر مقبره‌های خانوادگی برای فروش وجود دارد و قیمت مقبره‌های خانوادگی رویاز با حدود ۲۰ الی ۳۰ قبر ۷۵۰ میلیون تومان است. همچنین مقبره‌های ۵۰ متر مسقف و دارای ۴۰ قبر به قیمت یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان به فروش می‌رسد.

وی درخصوص امنیت این مکان و همچنین وجود متکدیان در بهشت زهرا(س) گفت: با مدل جدیدی با ایجاد کلانتری در سازمان بزرهه قطعه شهدا ضریب امنیت را افزایش می‌دهیم. بی‌تردید آسیب‌های اجتماعی تنها شامل سازمان بهشت زهرا(س) نیست. با توجه به فرارگیری این سازمان در حاشیه تهران این موضوع در سازمان نیز مشاهده می‌شود. بر همین اساس قریب ۲۰ روز است که اکیپ‌هایی برای انتظامات سنگ قبر ایجاد شده که علاوه بر تأمین امنیت، جلوی نصب سنگ‌های دارای تصاویر را نیز می‌گیرند. در حال حاضر دو اکیپ چهار نفره به‌صورت پایلوت در برخی قطعات کار را آغاز کرده و شهردا شب‌نیز برای افزایش ضریب امنیت در سازمان بهشت زهرا ایجاد شده است. همچنین تقویت یگان حفاظت و انضباط شهری در مصدر برنامه‌های ما قرار گرفته است. بخش زیادی از متکدیان با کمک کلانتری مستقر در حرم مطهر امام خمینی (ره) جمع‌آوری شده و به‌دنبال راه‌های قانونی برای حل این مشکل هستیم. متأسفانه بخشی از افراد متکدی به‌صورت حرفه‌ای در این حلقه مشغول تکدی‌گری هستند که با تقویت یگان حفاظت به‌دنبال ساماندهی و جمع‌آوری آنها هستیم.

وی درباره ایجاد قطب فرهنگی در سازمان بهشت زهرا(س)، تصریح کرد: محور ایجاد قطب فرهنگی گلزار شهدای بهشت زهرا(س) است. قطعاً با این حجم از شهدا در سازمان بهشت زهرا می‌توان فرهنگی بی‌نظیری را برای کشور ایجاد کرد. خود سازمان نیز نیاز به یک دگرگونی فرهنگی دارد. در همین راستا در حال حاضر بخش قرآن به‌صورت ۲۴ ساعته برای متوفیان در فضای داخل سردخانه و سالن تطهیر اجرایی شده است. وی درخصوص ترافیک درون سازمان بهبشت زهرا(س) نیز گفت: نخستین پارکینگ ما در قطعه ۵۰ با هدف کاهش ترافیک به بهره‌برداری رسیده و امیدواریم ۳۰ هزار متر از فضای فعلی بهشت زهرا(س) با هدف کاهش ترافیک درون سازمان برای بارگذاری پارکینگ مورد استفاده قرار بگیرد. وی درباره آمادگی سازمان بهشت زهرا(س) برای ارائه خدمات در صورت بروز یکج دیگری از بیماری کرونا گفت: سازمان بهشت زهرا(س) (پیک‌های بحرانی را با سربلندی پشت سر گذاشته و آمادگی ارائه خدمات برای ۴۵۰ متوفی به صورت روزانه را دارد. البته امیدواریم شرایط بد گذشته تکرار نشود.

### اعلام نتایج وام ضروری ۱۲میلیون تومانی بانزستگان کشوری

مدیرکل فرهنگی و اجتماعی صندوق بانزستسگی کشوری از مشخص شدن نتایج ثبت نام اینترنتی مرحله نخست وام ضروری ۱۲ میلیون تومانی این صندوق که در آبان ماه امسال انجام شد، خبر داد.

به گزارش مهر، محمود مرتضایی فرد گفت: نتایج مرحله نخست ثبت‌نام وام ضروری که ۳۰ آبان ماه مهلت ثبت‌نام اینترنتی آن به اتمام رسیده بود، مشخص شد و بیش از ۱۴۸ هزار و ۵۰۰ نفر واجد شرایط دریافت این تسهیلات شدند و زمان ثبت نام اینترنتی مرحله دوم برای مابقی تسهیلات تا سقف ۳۰۰ هزار ققره نیز بزودی اعلام خواهد شد.

وی به متقاضیانی که از لیست دریافت‌کنندگان وام ضروری در این مرحله حذف شده‌اند، اشاره کرد و افزود: ورئه پسر که در سه سال آینده از لیست وظیفه‌گیری حذف می‌شوند، وظیفه‌گیران تک‌ورته‌ای که سن آنان بیش از ۸۰ سال باشد، بانزستگان و وظیفه‌گیرانی که حکم ترمیم سال‌جاری برای آنان صادر نشده باشد، بانزستگانی که کمتر از یک سال از صدور حکم بانزستسگی آنها گذشته باشد و رکوردهایی که فرم رضایتنامه وراثت آنها در سامانه تأیید نشده باشد، عواملی هستند که سبب شده تا چنین افرادی در ابتدا از لیست واجدان شرایط حذف شوند.

مرتضایی فرد یادآور شد: تسهیلات مرحله نخست، از اواخر دی ماه ۱۴۰۰ که به صورت ماهانه و براساس نوبت‌های مشخص شده به حساب واجدان شرایط واریز می‌شود. این مرحله از وام ۱۲ میلیون تومانی در قالب ۷ نوبت دسته‌بندی شده‌اند که در هر نوبت برای بیش از ۱۱ هزار نفر از واجدان شرایط مبلغ وام پرداخت می‌شود.

گفتنی است، اسامی ۱۴۸ هزار و ۵۰۰ نفر از واجدان شرایط مرحله نخست، جهت اطلاع‌رسانی و شفافیت بیشتر در اختیار مدیران استانی صندوق قرار گرفته است که به صورت فایل نیز با حذف نام و نام خانوادگی و اعلام چهار رقم آخر تکد ملی، ذکر عنوان دستگاو جنسیت، تا چند روز آینده روی درگاه خدمات الکترونیک صندوق به نشانی sabasmr.ir قرار خواهد گرفت.